
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07944
 Del: 26/09/2013
 Esecutivo da: 30/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 
Progetto FASTER. Famiglie, scuole, territorio: una rete per l’integrazione e l’interazione 
multietnica” finanziato con Fondo europeo per l’integrazione di Cittadini di Paesi terzi - annualità 
2011 - incarico rendicontatore

IL DIRIGENTE

Premesso che :
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25/07/2013,  è  stato  approvato  il 
Bilancio  annuale  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013  –  2015,  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Firenze  –  Direzione  Istruzione  ha  presentato,  come  soggetto  Capofila,  il 
progetto “FASTER.  Famiglie,  scuole,  territorio:  una rete  per  l’integrazione e  l’interazione multietnica” 
nell’ambito del Fondo europeo per l’integrazione di Cittadini di Paesi terzi – annualità 2011 in partnerariato  
con  Associazione  Progetto  Arcobaleno,  Coop.  Soc.  Gaetano  Barberi;  Arca  Coop.  Soc.,  Cepiss,  
Associazione Onlus VIVA Coop. Soc. Il POZZO;

Vista  la  nota  ministeriale  inviata  per  mail  il  giorno  24.07.2012,  con  cui  si  comunica  che  il  progetto 
FASTER  è stato ammesso a finanziamento del fondo europeo per l’importo complessivo di € 159.794,75 di 
cui €  156.814,53 da destinare ai Partner del progetto ed €  2.980,22 a favore del Comune di Firenze per 
l’affidamento dell’incarico di revisione contabile delle spese di progetto;

Vista la DD n. 536/2013 con cui è stata accertata l’entrata sul cap 9050 ed assunto l’impegno generico  di €  
2.980,22  sul cap 26160;  

Dato  atto  che per  l’attuazione del  progetto di  cui  si  tratta  è  richiesta  la  collaborazione di  un  revisore 
indipendente per la certificazione delle spese sostenute, da individuarsi attraverso procedure selettive, come  
richiesto dal vademecum “Linee guida per la selezione del soggetto attuatore” pubblicato dal Ministero 
dell’Interno;

Dato atto che suddetto incarico è inserito nell’elenco degli incarichi  contenuto nella Relazione Previsione e 
Programmatica  2013- 2015 approvato con DCC n. 39/266 del 25/07/2013

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07944



Visto l’Allegato 2,  in materia di affidamento di incarichi professionali esterni, al vigente Regolamento  
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che, è stata  inviata richiesta di preventivo a n. 5 professionisti individuati all’interno dell’albo  
professionale dei Dottori Commercialisti della Provincia di Firenze: Chiara Cappelletti, Giancarlo Viccaro, 
Silvia Cioni, Simone Girardi, Massimo Ricci, sono giunte entro il termine richiesto del 4 c.m., due sole  
offerte,  esattamente  l’offerta  della  dott.ssa  Chiara  Padelletti  e  l’offerta  del  dott.  Giancarlo  Viccaro, 
entrambe conservate agli atti dell’ufficio; 

Dato atto che l’offerta presentata dal dott. Giancarlo Viccaro, risulta vantaggiosa per l’Amministrazione in 
quanto presenta  un costo lievemente  inferiore  ed inoltre,  dal  curriculum ad essa allegato risulta  che il  
professionista in questione ha all’attivo numerosi  incarichi  svolti  per enti  pubblici  in ambiti  attinenti  a  
quello richiesto;

Dato atto quindi che la spesa complessiva di € 2.800,00 comprensiva di iva di cap per l’incarico di revisore  
nell’ambito del progetto Faster risulta congrua;

Ritenuto  pertanto  di  affidare   al  dr.  Giancarlo  Viccaro  l’incarico  per  la  verifica  delle  spese  sostenute  
nell’ambito del progetto di cui sopra per l’importo complessivo di € 2.800,00 compresa IVA e Cap, essendo 
tale importo compatibile con la previsione inserita a tale scopo nel budget di progetto;

Di dare atto che il  Dr.  Viccaro svolgerà il  suo incarico secondo quanto previsto dalla Convenzione di  
Sovvenzionamento e dalle linee guida definite dal Ministero; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.lgs 267/00;

Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del   Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA 

1.  di affidare  al  Dr. Giancarlo Viccaro (c.b. 12148)  l’incarico di Revisore indipendente del progetto  
FASTER. Famiglie, scuole, territorio: una rete per l’integrazione e l’interazione multietnica” finanziato con 
Fondo europeo per l’integrazione di Cittadini di Paesi terzi - annualità 2011 per l’importo di €  2.800,00 
compresa di iva e cap;                         

2.   di  sub-impegnare  l’importo   di  €    2.800,00 sull’imp.  13/2045 del  capitolo 26160 del  Bilancio di  
Previsione 2013                      

 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07944



Firenze, lì 26/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26160 0 13/002045 01 2800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/09/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07944


